
16382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2022, n. 2004
Scuola regionale della Polizia locale. Autorizzazione allo svolgimento attività formativa per il personale 
della Sezione Regionale di Vigilanza.

L’Assessore all’ Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Parchi, Rischio industriale, Politiche 
abitative avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario della Sezione 
Regionale di Vigilanza e dal funzionario della Sezione Enti Locali, confermata dal Dirigente della Sezione 
Regionale di Vigilanza e dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

- con L.R. n. 37 de 28.12.2015 è stata istituita la Sezione Regionale di Vigilanza che si compone del “Nucleo 
di vigilanza ambientale” e del “Nucleo di vigilanza, controllo, tutela e rappresentanza” 

- con Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019, BURP n. 126 del 4 novembre 2019, avente ad 
oggetto: “Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. Regolamento della Sezione regionale di 
Vigilanza” sono state integrate le funzioni della citata Sezione regionale; 

- con DPGR n. 693 del 14.11.2019 avente per oggetto: “Modello organizzativo MAIA - modifiche e integrazioni 
alle funzioni ascritte alle sezioni regionali ex D.P.G.R. n.316/2016 e ss.mm.ii. Modifica delle funzioni della 
Sezione regionale di Vigilanza e della Sezione Provveditorato - Economato in esito ad approvazione D.G.R. 
n.1793/2019” si è provveduto a procedere alla modifiche ed integrazioni al D.P.G.R. n.316 del 17 maggio 
2016 e ss.mm.ii “ ; 

Considerato che: 

- con la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 “Istituzione della Sezione regionale di vigilanza della 
Regione Puglia”, nella struttura organizzativa della Regione Puglia è stata istituita la “Sezione regionale di 
vigilanza” avente per oggetto le funzioni di controllo e vigilanza ambientale derivanti dalle competenze 
non fondamentali delle Province e delle Città Metropolitane, in particolare, della vigilanza e salvaguardia 
del patrimonio ambientale, ittico e faunistico, delle acque interne, del demanio lacuale e fluviale, dei 
rischi e pericoli idraulici e geomorfologici, del comparto agricolo, agroalimentare, sanitario, turistico, 
trasporti, sicurezza rurale, protezione civile, edilizia, mineraria, caccia, pesca, ambiente, flora e fauna, 
aree protette del territorio regionale, nonché di vigilanza, controllo, tutela e rappresentanza; 

- il Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019 (“Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 
4. Regolamento della Sezione regionale di Vigilanza”), all’art. 4 rubricato “Ufficiali ed agenti di Polizia 
Giudiziaria e di Pubblica Sicurezza”, prevede testualmente: “Il personale della Sezione regionale di 
Vigilanza, individuato mediante atto ricognitivo effettuato congiuntamente dal Direttore e dal Dirigente 
della Sezione, svolge, nei limiti del servizio a cui è destinato e secondo le rispettive attribuzioni, ai sensi 
dell’art. 57 comma 3 c.p.p., le funzioni previste dall’articolo 55 del c.p.p.”; 

- all’esito dell’istruttoria espletata, dei requisiti in possesso da parte di ciascuno, delle specifiche esperienze 
maturate e anche delle preferenze espresse, con provvedimento AOO_009/991 del 04.02.2022, a firma 
congiunta, il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e il Dirigente della Sezione 
Regionale di Vigilanza hanno adottato l’atto di ricognizione di cui all’art. 4, I comma, del Regolamento 
regionale n. 21/2019, con le relative tabelle allegate (A e B), che ne costituiscono parte integrante; 

- l’atto ricognitivo ha, altresì, individuato il personale della Sezione Regionale di Vigilanza, già in possesso 
della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, da destinare alla esecuzione ed osservanza di speciali leggi 
e regolamenti per il quale la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, fermo restando il permanere dei 
requisiti, deve essere mantenuta; 

- l’atto ricognitivo è stato recepito con deliberazione della Giunta Regionale n. 128 del 15 febbraio 2022;
- il Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019 prevede inoltre all’art. 14 quanto segue: “Gli 

appartenenti alla sezione partecipano obbligatoriamente ai corsi di aggiornamento professionale ed 



                                                                                                                                16383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

a quelli di riqualificazione organizzati dall’Ente o da istituti specializzati. Gli appartenenti alla Sezione 
sono comunque tenuti ad aggiornarsi professionalmente, in relazione alle normali esigenze dell’impiego 
istituzionale, in occasione della introduzione di nuove norme e/tecnologie che interessano gli ambiti di 
competenza della Sezione. Il Dirigente della Sezione propone il piano annuale di formazione, aggiornamento 
ed addestramento dei dipendenti. La Sezione può avvalersi per la formazione anche della Scuola Regionale 
di Formazione per la Polizia Locale della Regione Puglia”;

Tenuto conto che: 

- è importante garantire l’adeguatezza e l’uniformità dei processi formativi nell’ambito della Sezione, ed 
in considerazione proprio della rapidità dei mutamenti normativi e della loro crescente complessità, la 
formazione mirata e l’aggiornamento costante costituiscono “condicio sine qua non” per la valorizzazione 
del ruolo, per la progressione e la crescita al servizio della comunità regionale;

- La formazione di base e il continuo aggiornamento degli operatori della Sezione regionale di vigilanza 
svolgono un ruolo fondamentale consentendo di potenziare le competenze professionali. Presupposto 
essenziale affinché si raggiunga l’obiettivo di omogeneità di comportamento nell’operare e applicare 
le disposizioni normative è l’uniformità della preparazione professionale, che si concretizza attraverso 
lo scambio di esperienze, il confronto nelle modalità di intervento, la diffusione di linee interpretative 
condivise e, quindi, la formazione uniforme;

- la formazione professionale, l’aggiornamento continuo e l’addestramento riguardante specifiche azioni 
che prevedono procedure regolamentate, quali ad esempio l’individuazione dei reati ambientali, la 
partecipazione ad attività di prevenzione incendi al servizio antincendio o l’utilizzo di strumentazione, 
come le armi da fuoco, devono essere considerate strumenti essenziali per la crescita delle competenze 
individuale e di gruppo dei dipendenti della Sezione regionale di Vigilanza;

- con Legge Regionale n. 37 del 14 dicembre 2011: “Ordinamento della Polizia locale” è stata introdotta la 
riforma dell’ordinamento della Polizia locale della Regione Puglia adeguandone disciplina, funzionamento 
e compiti al mutato contesto istituzionale ed amministrativo in cui i relativi Corpi e Servizi si trovano ad 
operare;

- con Deliberazione n. 1701 del 26 settembre 2018 la Giunta Regionale ha disposto l’istituzione di un nuovo 
organismo interno alla Regione Puglia, denominato “Scuola regionale della Polizia locale”;

- Ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 1, della L.R. n. 37/2011, la Scuola ha la finalità di promuovere 
la realizzazione di un sistema permanente di formazione (anche interregionale) riservata agli operatori 
della polizia locale per l’accesso ai ruoli nonché per la qualificazione e l’aggiornamento professionale;

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 2160 del 25 novembre 2019, si è  provveduto ad avviare un 
rapporto di reciproca collaborazione  tra la Regione Puglia e l’Agenzia regionale ARTI  con l’approvazione di 
uno schema di accordo di cooperazione ai sensi dell’art.15 della L. 241/90, al fine di assicurare un’immediata 
operatività della Scuola, sostenere la realizzazione delle attività formative in applicazione delle norme di 
legge regionale e dei regolamenti sopra citati e  garantire l’attività di supporto amministrativo-contabile 
per l’attuazione delle finalità di cui alla l. r. n. 37/2011; accordo prorogato con D.G.R. 1862/2020 e D.G.R.  
n. 1857/2021.

- nell’ incontro tenutosi  tra il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza, il Dirigente della Sezione Enti 
Locali e il Dirigente dell’Agenzia regionale ARTI  sono stati riscontrati margini,  nell’ambito della spesa 
autorizzata già con le citate DGR n. 1862/2020 e n. 1857/2021, atti ad estendere l’attività di collaborazione 
di ARTI finalizzata alla programmazione e gestione di attività formative per il personale della Sezione 
Regionale di Vigilanza; 

In considerazione della necessità di assicurare la formazione continua al personale della Sezione Regionale di 
Vigilanza, come previsto dall’art 14 del R.R. n. 21/2019, avvalendosi della Scuola Regionale di Formazione per 
la Polizia Locale della Regione Puglia, come previsto dal comma 4 del medesimo articolo.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale di approvare lo schema di addendum 
all’Accordo di Cooperazione tra Regione Puglia e ARTI, di cui all’allegato A), parte integrante della presente 



16384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

deliberazione e di autorizzare il Dirigente della Sezione Enti Locali alla sottoscrizione dello stesso, e all’adozione 
dei successivi provvedimenti consequenziali.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:  diretto – indiretto - X neutro

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS . 118/2011 e s.m.i.

Gli oneri derivanti dalla presente Deliberazione trovano copertura finanziaria – MISSIONE 03, PROGRAMMA 
01, TITOLO 01, PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 1.04.01.02.0 – sul capitolo U1010031 “Spese per interventi 
finalizzati all’innovazione, miglioramento e potenziamento delle polizie locali ai sensi dell’art. 15 della L.r. n. 
37/2011. Trasferimenti correnti alla Amministrazioni pubbliche locali”, nell’ambito della spesa autorizzata 
con D.G.R. n. 1862 del 30 novembre 2020 (Impegno di spesa n. 155918/2020) e D.G.R. n.  1857 del 22 no-
vembre 2021 (impegno di spesa n. 069856/2021)

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
IV, lettera k) della L.R. n. 7/1997 e della L.R. n. 37/2015, propone alla Giunta:

1. di fare propria la relazione di cui sopra, parte integrante della presente deliberazione; 
2. di integrare l’accordo di collaborazione tra la Regione Puglie e ARTI, già approvato con D.G.R. n.  2160 del 

25 novembre 2019 e prorogato con D.G.R. n. 1862/2020 e D.G.R. n. 1857/2021, con l’allegato Schema 
di terzo Addendum, di cui  all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di prendere atto di quanto riportato nella sezione Copertura Finanziaria;
4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Enti Locali, alla sottoscrizione dello Schema di terzo Addendum 

all’accordo di collaborazione con ARTI e all’adozione dei successivi atti consequenziali;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali;
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La P.O. Amministrazione e Coordinamento
Ing. Federica Carrozzo 

La P.O. Gestione delle Autonomie Locali
Dott.ssa Carmelina Rocchio



                                                                                                                                16385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza 
Dott.ssa Rocca Anna Ettorre

Il Dirigente della Sezione Enti Locali
Dott. Antonio Tommasi

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22/2021 NON 
RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta le osservazioni

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Garofoli

L’Assessore all’ Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Parchi, Rischio industriale, Politiche 
abitative
Avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’ Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza 
ambientale, Parchi, Rischio industriale, Politiche abitative;

- Viste le sottoscrizioni posta in calce alla proposta di deliberazione;

- A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di fare propria la relazione di cui sopra, parte integrante della presente deliberazione; 

2. di integrare l’accordo di collaborazione tra la Regione Puglie e ARTI, già approvato con D.G.R. n.  2160 
del 25 novembre 2019 e prorogato con D.G.R. n. 1862/2020 e D.G.R. n. 1857/2021, con l’allegato Schema 
di terzo Addendum, di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. di prendere atto di quanto riportato nella sezione Copertura Finanziaria;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Enti Locali, alla sottoscrizione dello Schema di terzo Addendum 
all’Accordo di collaborazione con ARTI e all’adozione dei successivi atti consequenziali;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge.

Il Segretario generale  della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



16386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

TERZO ADDENDUM ALL’ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA REGIONE PUGLIA E L’AGENZIA REGINALE PER LA 

TECNOLOGIA E L’INNOVAZIONE AVENTE COME SCOPO VIT  DELLA SCUOLA R

IT   ORMATIVE NONC E’ GARANTIRE 

L ATTIVIT  DI SUPPORT   DI CUI ALLA L

l’immediata operatività 

è provveduto ad avviare un rapporto di reciproca collaborazione fra la Regione Puglia e ARTI con l’approva

uno schema di Accordo di cooperazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90.

l’addendum 

all’accordo di cooperazione ai sensi dell’art.15 della L. , tra la Regione Puglia e l’Agenzia regionale ARTI, 

addendum all’accordo di cooperazione ai sensi dell’art.15 della L. 241/90, tra la Regione Puglia e l’Agenzia regionale 

l’

addendum all’Accordo di cooperazione, ex art. 15 della L.241/90, tra il Dirigente della Sezione Enti Locali ed il 

Presidente dell’Agenzia regionale ARTI.



                                                                                                                                16387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

con la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 “Istituzione della Sezione regionale di vigilanza della Regione Puglia”, 
nella struttura organizzativa della Regione Puglia è stata istituita la “Sezione regionale di vigilanza” avente per ogge

il Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019 (“Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. 
Regolamento della Sezione regionale di Vigilanza”), all’art. 4 rubricato “
Pubblica Sicurezza”, : “Il personale della Sezione regionale di Vigilanza, individuato mediante 

cui è destinato e secondo le rispettive attribuzioni, ai sensi dell’art. 57 comma 3 c.p.p., le funzioni previste dall’articol
55 del c.p.p.”;
all’esito dell’istruttoria espletata, dei requisiti in possesso d

l’atto di ricognizione di cui all’art. 4, I comma, del Regolamento regionale n. 21/2019, con le relative tabelle allegate 

l’atto ricognitivo ha, altresì, individuato il pe

l’atto ricognitivo è stato recepito con deliberazione della Giunta Regionale n. 128 del 15 febbraio 2022;
il Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019 prevede inoltre all’art. 14 quanto segue: “

organizzati dall’Ente o da istituti specializzati. Gli appartenenti alla Sezione sono comunque tenuti ad aggiornarsi 
ionalmente, in relazione alle normali esigenze dell’impiego istituzionale, in occasione della introduzione di 

formazione anche della Scuola Regionale di Formazione per la Polizia Locale della Regione Puglia”

In esecuzione degli impegni operativi previsti all’art. 3 dell’accordo,  ARTI, quale struttura amministrativa

sionali di cui è dotata

connesso alle esigenze operative, ha provveduto a realizzare la piattaforma da utilizzare per l’aggiornamento 

dell’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia Locale e p

a fornire il supporto amministrativo contabile per l’immediata operatività della Scuola

l’art. 4 del citato schema di secondo Addendum all’accordo di cooperazione prevede una pror

che l’accordo stesso

le attività condotte nell’ambito dell’accordo in premessa hanno portato a 



16388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

come previsto dall’art 14 del R.R. n. 21/2019, avvalendosi della Scuola Regionale di Formazione 

nell’ambito della spesa autorizzata con le citate DGR n. 

atti ad estendere l’attività di collaborazione d

Oggetto dell’accordo

integrazione dell’Accordo 

si impegnano a proseguire le azioni in materia ivi disciplinate, finalizzate  a sostenere l’immediata 

per l’assegnazione del riconoscimento simbolico “Decorazione Covid 19” e l’implementazione 

assume l’impegno di l’offerta formativa

presente addendum all’



                                                                                                                                16389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

copertura nell’ambito della spesa autorizzata con D.G.R. n. 1862 del 30 novembre 2020 e D.G.R. n.  1857 del 

prevista dall’atto di proroga di cui alla D.G.R. n. 18

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia all’articolato dell’Accordo

2. Il presente Accordo, reda o per scri ura privata non auten cata in formato digitale, ai sensi dell art. 15 della L. n. 

241/1990, è esente da imposta di bollo e di registro

AGENZIA REGIONALE PER LA TECNOLOGIA E L’INNOVAZIONE         ______________________

                                                
                                



16390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023


